

Wiadomości

Szanowni Państwo,

informujemy, że jeszcze we wrześniu br. uruchomione zostaną dodatkowe (w stosunku do wcześniej zaplanowanych) nabory wniosków w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020. Dotyczą one Poddziałania 1.4.2 Promocja gospodarcza regionu oraz Poddziałania 9.2.1 Rewitalizacja miast i ich dzielnic, terenów wiejskich, przemysłowych i powojennych dla Obszarów Strategicznej Interwencji Ośrodków Subregionalnych.

Rozszerzenie Harmonogramu naborów wniosków na rok 2018 o planowany nabór w ramach Poddziałania 1.4.2 WRPO 2014+ umotywowane jest przede wszystkim znaczącym zainteresowaniem ze strony wielkopolskich przedsiębiorców i związaną z tym potrzebą kontynuacji działań podjętych w tym zakresie w ramach Programu. Na podstawie dotychczasowych doświadczeń, przy realizacji projektów z Działania 1.4 *Internacjonalizacja gospodarki regionalnej* wydaje się, że planowana do zastosowania formuła realizacji promocji gospodarczej naszego regionu, w ramach której definiowanie potrzeb i organizacja poszczególnych wydarzeń w ramach kompleksowego systemu zarządzania promocją gospodarczą i inwestycyjną regionu za pośrednictwem Jednostek Samorządu Terytorialnego, jako potencjalnych Beneficjentów projektu, zapewni osiągnięcie oczekiwanych efektów w zakresie poprawy potencjału wielkopolskich przedsiębiorstw i promocji Marki Wielkopolska.

Wysokość środków pozostałych do wykorzystania w Działaniu 1.4 pozwala na ogłoszenie i realizację konkursu.

Uruchomienie dodatkowego naboru wniosków w ramach Poddziałania 9.2.1 Rewitalizacja miast i ich dzielnic, terenów wiejskich, przemysłowych i powojennych dla Obszarów Strategicznej Interwencji Ośrodków Subregionalnych stanowi powtórzenie przeprowadzonej procedury konkursowej, w której nie zostały wykorzystane dostępne środki.

Pozostałe szczegółowe informacje na temat naborów wniosków o dofinansowanie przewidywanych do uruchomienia w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 dostępne są w aktualnym [Harmonogramie naborów wniosków na rok 2018](#).